II. Si ob clausuræ custodiam, aut ob aliam urgentem ac necessariam causam, pluries in anno ingredi opus habeant, ingredi debeant una cum episcopo diocesano vel persona ecclesiastica seculari ab eodem specialiter deputata.

III. Visitationem personalem peragere debent ad crates, extra septa monasterii, itidem percipios et non per substitutos. (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 562.)

Ex variis declarationibus S. C. concilii apud eundem Giraldum, loco citato, constat.

I. Licere episcopo visitare monasteria monialium regularibus subjectarum, et singulos moniales absque interventu regularium alloqui in concernentibus clausuram, 24 sept. 1622.

II. Episcopus potest, in dict. monasteriis, excommunicationis late sententiæ penam sibi reservatæ imponere circa aperitionem ostii clausuræ extra casus indigentie, necnon circa accessus et colloquia cum monialibus; dictaque excommunicatio ligat nedum regulares accedentes, verum etiam moniales, facta de illis mentione, adeo ut superior regularis ab huiusmodi excommunicatione absolvere nequeat; 26 jun. 1627.

III. Item ingredi, saltem duobus honestis et gravibus viris ecclesiasticis comitatus, 1638 in *Recinen*.

IV. Item visitare quoad clausuram dicta monasteria, etiam assumpto secum vicario generali et confessorio monialium, monialesque ipsas, in iis quæ ad eandem clausuram pertinent, examini subijcere, remotis etiam suspitione violatæ clausuræ ac quacunque superiorum regularium negligentia, ipsisque inconsultis et irrequisitis. 26 maii 1640.

V. Episcopus, seu de eju mandato vicarius generalis, non potest visitare Sanctissimum Sacramentum, olea sacra, confessionalia et sepulturas in ecclesiis monialium regularibus subjectarum, nisi adsit legitima consuetudo in contrarium; nec ingredi earum clausuram cum pluviali et stola. Non tenentur dictæ moniales obviam ire cum cruce et cantico *Benedictus* vicario episcopi ingredienti et volenti visitare clausuram; non tenentur vero dictus vicarius, in visitatione et ingressu

clausuræ, secum ducere priorem et confessorium dictarum monialium; 29 jun. 1684.

VI. Episcopus non tenetur, ante accessum, monialibus regularibus subjectis præfinire diem et horam visitationis; potest moniales omnes in choro interiori, vel alio loco, convocare et ad eas sermonem habere, non autem visitare cellas quoad non pertinentia ad clausuram; 19 januar. 1686.

VII. Moniales prædictæ non tenentur tradere episcopo visitanti librum regularem, sed tenentur subire ad solitas crates onus personalis visitationis quoad clausuram spectantis. Episcopus potest visitare nedum crates et mœnia exteriora, sed etiam chorum interiorem, dormitoria, cellas, aliisque loca, pro clausuræ custodia; 31 jul. 1723.

Mense septembri 1815, de mandato Pii PP. VII exiit decretum *De clausura monialium restituenda*, in quo revocatæ fuerunt omnes concessiones commorandi extra claustra propter causam infirmitatis; his verbis ad episcopos scribebat cardinalis præfectus: « Siccome però non s'intende colla » presente circolare di annullare sul momento le » permissioni date dalla Santa Sede anche in questi » ultimi tempi, o per l'Italia e isole adiacenti, o » per li paesi oltre montu ed oltre mare; cosi le » si partecipa che a tutto il corrente anno 1815 » devono avere il suo termine le prime, et a tutte » il prossimo mese di marzo 1816 le seconde, qua- » lunque sia l'espressione anche illimitata e ad » vitam, avvertendo per altro che, in questa ipo- » tesi, concorrendovi i requisiti accennati di sopra » et l'informazione di V. S. appoggiata agli attes- » tati giurati di due medici, i quali assecurino che » la cura non è eseguibile dentro il monastero, » non avrà difficoltà la Santa Sede di rinnovare e » confermare le dette grazie. » (*Collect. in usum secretariæ S. C. episcop. et regular.* pag. 49.)

ADNOTATIO XIX.

Lib. III Decretal. Tit. XXXVI. De religiosis domibus, ut episcopo sint subjectæ, n. 12; pag. 105.

DE TERTIARIIS.

Decreto S. C. de Propaganda fide, 9 maii 1757, cavetur ne missionarii latini cujusvis ordinis aut instituti mulieres cujuscumque ritus orientalis ad habitum tertii ordinis, vel alium quemcumque ejusmodi, admittant. Cum igitur ad unius latini ritus mulieres regularium circumscripta facultas intelligatur, pronum est habitum tertii ordinis professas duas in partes referre; alteram earum quæ simul collegialiter vivunt, alteram vero earum quæ seorsum suis in domibus degunt...

Quoad primas explorata res est privilegii tertii ordinis minime frui, etiam illas quæ votum simplex castitatis emisserint, nisi vota solemnia nuncuparint et clausuram sancte religioseque custodiant...

Gradum nunc faciendo ad alteram tertiariarum classem, quæ seorsim suis in domibus degunt, majoribus privilegiis olim gavisas eas fuisse compertum est; sed illa privilegia revocata fuerunt.

Possunt tamen earum cadavera sepeliri in ecclesiis sui ordinis, si locus tertiaris designatus seorsim existat; sin nullus in ecclesia parochiali.

Lucrantur etiam indulgentias, gaudentque aliis spiritualibus gratiis ordini adnexis, ac ad votum simplex castitatis a superioribus regularibus admittuntur, quibus hanc facultatem ex apostolicæ Sedis indulto reservari compertum est. Non tamen ad omne mulierum genus hoc iacultas extenditur, sed ad eas duntaxat quæ conditiones a S. C. rite præscriptas habuerint, nimirum ut nonestis prohibisque moribus fugeant, ut necessaria ad congruam vitæ sustentationem bona possideant, ut non nisi cum aliis viris quam consanguineis vel affinibus in primo gradu cohabitent, et in ætate saltem quadraginta annorum constituantur. Huiusmodi autem conditionum examen et iudicium non ad superiores ipsos regulares, sed ad locorum ordinarios pertinet qui, insuper visis facultatibus regularium, dare debent licentiam vestiendi. Hæc est autem formula qua utuntur episcopi:

« Dilectæ nobis in Christo N. salutem et benedictionem in Domino. Ut tu, quæ bonis moribus imbuta, bonæque frugis ac laudabilis vitæ existis, in ætate annorum quadraginta constituta, propria bona, ex quorum fructibus honeste vivere vales, possides, et non cum aliis viris quam cum tuis consanguineis vel affinibus in primo gradu constitutis habitas, prout hæc omnia nobis, prævia informatione, constare fecisti, habitum tertii ordinis S. N. quam postulasti suscipere possis per R. P. N. ordinis provinciale, illum tibi conferendi licentiam et facultatem concedimus et impertimur. In quorum... Datum... N. episcopus N. »

Inde sequitur quam recte S. C. de Propag. fide, die 13 aug. 1761, per modum decreti generalis servandi in toto regno Hiberniæ, inter alia rescripserit pro Tertiariis, nullo modo licere regularibus admittere ad habitum nisi servatis servandis et de licentia ordinarii, aliter admissas declaretur ab episcopis nec esse Tertiarias, nec ullis gaudere privilegis aut indulgentiis.

Hæc omnia quæ supra desumuntur ex *Instructioe edita jussu S. C. de Propaganda fide de mulieribus tertii ordinis et earum privilegiis*, approbata, die 16 jan. 1763, a Clemente XIII; apud Giraldum *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 566. Cf. etiam Benedictum XIV, *Institutione* 105.

ADNOTATIO XX.

Lib. III, Decretal. Tit. XXXVI, n. 12; pag. 105.

DE SACERDOTIBUS PRO CURA INFIRMORUM IN NOSCOMIIS DEPUTATIS.

« In clementina *Quia contingit*, cap. 2, hoc tit. § *Cæterum*, declarat Pontifex ut in noscomiis sacra

mysteria celebrari, et ecclesiastica sacramenta administrari possint infirmis ibi ægentibus, hosque ibidem sepultura donari a sacerdotibus pro eorum cura deputatis, dummodo contraria non vigeat consuetudo ut similia munia præstatura sint a parochio, intra cujus parochiæ limites eadem noscomia sita sunt... Unum hic addimus quod dicti sacerdotes, licet deputari et removeri possint ab hospitalis administratoribus absque licentia episcopi, ab hoc tamen approbari debent quoad penitentiae sacramenti administrationem, ut pluries declaravit S. C. concilii. » (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.*, part. I, sect. 567.)

ADNOTATIO XXI.

Lib. III, Decretal. Tit. XXXVII, De capellis monachorum, n. 23; pag. 110.

DE JURIBUS PAROCHORUM.

Decreta Congr. Sacr. Rituum circa jura parochialia, functiones, præminentias inter parochos et confraternitates laicorum, earumque capellanos et officiales.

URBIS ET ORBIS. Ad debitum imponendum finem controversiis, etc.

I. An confraternitates laicorum, legitime erectæ in ecclesiis parochialibus, habeant dependentiam a parochio in explendis functionibus ecclesiasticis non parochialibus? — Affirmative.